

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination,**

**December 2019**

**BRDE-101 : RURAL DEVELOPMENT : INDIAN  
CONTEXT**

*Time : 3 Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any two questions from Section-A, four questions from Section-B and five parts from Section-C.*

---

**Section - A**

Answer **any two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. Explain the important aspects of Provision of Urban Amenities in Rural Area (PURA). 20
2. Discuss major functions of education and it's significance for individual, society and nation. 20
3. What do you understand by sustainable development? Highlight major strategies for sustainable rural development in India. 20
4. Describe the evolution of Panchayati Raj institutions in India. 20

(2)

**Section - B**

Answer **any four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries **10** marks.

5. Describe the nature and changes taking place in the traditional power structure in rural India. 10
6. Discuss the significance of rural social development in India. 10
7. Describe the main initiatives for sustainable development. 10
8. Discuss the basic issues of rural development. 10
9. Describe the important features of MGNREGA. 10
10. Explain the role of NGOs in environmental protection. 10

**Section - C**

11. Write short notes on **any five** of the following in about **100** words each. Each part carries **4** marks.
  - a) Kinship 4
  - b) Marxian concept of development 4
  - c) Rural development in Sri Lanka 4
  - d) Human development 4
  - e) Major types of co-operative system 4
  - f) Self-Help Groups 4
  - g) Rural drinking water 4
  - h) Narmada Bachao Andolan 4



(3)

बी.आर.डी.ई.-101

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

बी.आर.डी.ई. - 101 : भारत में ग्राम विकास

समय : 3 घण्टे ]

[अधिकतम अंक : 100

नोट : खण्ड-क से किन्हीं दो प्रश्नों, खण्ड-ख से चार प्रश्नों और खण्ड-ग से पाँच भागों के उत्तर दीजिए।

### खण्ड - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. ग्रामीण क्षेत्रों में नगरीय सुविधाओं का प्रावधान (पुरा) के महत्वपूर्ण पहलुओं को स्पष्ट कीजिए। 20
2. शिक्षा के प्रमुख कार्यों तथा व्यक्ति, समाज और देश के लिए इसके महत्व की चर्चा कीजिए। 20
3. स्थायी विकास से आप क्या समझते हैं? भारत में स्थायी ग्राम विकास की प्रमुख कार्यनीतियों पर प्रकाश डालिए। 20
4. भारत में पंचायती राज संस्थाओं के विकास का वर्णन कीजिए। 20

(4)

**खण्ड - ख**

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5. ग्रामीण भारत में पारम्परिक शक्ति संरचना की प्रकृति और होने वाले परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। 10
6. भारत में ग्रामीण सामाजिक विकास के महत्त्व की चर्चा कीजिए। 10
7. स्थायी विकास के लिए प्रमुख पहल का वर्णन कीजिए। 10
8. ग्राम विकास के प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए। 10
9. महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
10. पर्यावरण संरक्षण में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 10

**खण्ड - ग**

11. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं।

- क) नातेदारी 4
- ख) विकास की मार्क्सवादी अवधारणा 4
- ग) श्रीलंका में ग्राम विकास 4
- घ) मानव विकास 4
- ङ) सहकारी प्रणाली के प्रमुख प्रकार 4
- च) स्व सहायता समूह 4
- छ) ग्रामीण पेय जल 4
- ज) नर्मदा बचाओ आन्दोलन 4

